
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测

中心建设项目

建设单位（盖章）： 浙江安诺逻辑科技有限公司

编制日期： 二〇二二年一月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称 浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目

建设项目类别
三十六、计算机、通信和其他电子设备制造业 39（80、
电子器件制造 397）

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 浙江安诺逻辑科技有限公司

统一社会信用代码 91330482MA2JHWHA81

法定代表人（签章） 袁小云
[...]
废水量 4348.8 0 4348.8
达标纳管

CODCr 0.348 0.130 0.218

生活污水

废水量 16740 0 16740
经化粪池处理后达标

纳管CODCr 5.357 4.520 0.837
NH3-N 0.586 0.502 0.084

合计

废水量 248654.3 81642.3 167012

生产废水经处理后部

分回用于生产，其余

与制水废水、初期雨

水、循环冷却水、生

活污水等一并纳管

CODCr 39.573 31.222 8.351

NH3-N 0.637 -- 0.835

总氮 0.484 -- 2.505

TP 0.596 0.512 0.084

石油类 0.301 0.134 0.167

LAS 4.853 4.769 0.084

SS 76.099 74.429 1.670

总铜 0.220 0.198 0.084

总锡 0.404 0.318 0.086*
注：总锡排放量以企业含锡废水处理装置排放口达标排放量计，其他指标排放量以企业废水总

排放口达标排放量计。



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 100 -

2、排水指标核定

（1）表面处理线排水指标核定

本项目采用单层镀工艺，根据《浙江省电镀产业环境准入指导意见》（2016修订），单位

产品废水排放指标为：单层镀≤100L/m2 电镀产品，每次清洗取水量为≤0.04t/m2；根据

《清洁生产标准——电镀行业》（HJ/T314-2006），新鲜水用量清洁生产指标一级为：

≤0.1t/m2，二级为≤0.3t/m2；根据《浙江省电镀行业污染防治技术指南》（2016 版），单位产

品每次清洗取水量不超过 0.04t/m2。

本环评根据项目废水产生、处理及排放情况，核准表面处理线排水量指标的符合

性。具体核算过程见表 4-17。

表4-17 本项目表面处理线用水及排水指标核定一览表

项目
漂洗用水

量（t/a)

电镀面积

（万

m2/a）

本项目单位产

品每次清洗用

水量（t/m2)

电镀生产废

水排放量

（t/a)

本项目单位

产品排水量

（L/ m2)

电镀生产新

鲜水用量

（t/a)

本项目单位产

品新鲜水用水

量（t/ m2）

软化漂洗① 16128

46.56

0.012

43384.4 93.2 53270 0.114

中和漂洗② 13824 0.015

电化学除油

漂洗②
20736 0.023

去氧化漂洗 8640 0.019

镀锡漂洗 13824 0.030

防变色漂洗 5184 0.011

热水洗 10368 0.022

退锡漂洗 5184 0.011
注：①软化后采用三级自来水逆流漂洗，故软化后漂洗以 3次计；

②中和后采用二级自来水逆流漂洗，电化学除油后采用两级高压水喷淋，故中和后漂洗和化学

除油后漂洗均以 2 次计。

由上表 4-17可知，本项目表面处理线单位产品废水排放指标为 93.2L/ m2电镀产

品， 单位产品每次清洗用水量为 0.011~0.030 t/ m2，新鲜水用量为 0.114 m2，达到

《浙江省电镀产业环境准入指导意见》（2016 修订）中的环境准入要求（单层镀≤100L/

m2电镀产品，每次清洗取水量为≤0.04t/ m2），清洁生产水平达到《清洁生产标准——电

镀行业》（HJ/T314-2006）中二级清洁生产标准（新鲜水用量≤0.3t/m2），同时满足《浙

江省电镀行业污染防治技术指南（2016 年修订））》中单位产品取水量要求（不超过

0.04t/ m2）。



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 101 -

（2）电子工业排水指标核定

本项目为半导体封测中心建设项目，主要从事芯片的生产，为传统封装产品，设计

生产规模为 100 亿颗/年，年排水量为 167012t/a，则每千块产品排水量为 0.017m³/千块

产品，符合《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2 中“半导体器件-封装

产品-传统封装产品”单位产品基准排水量（2.0m³/千块产品）的要求。

3、废水防治措施

（1）本项目废水特点及处理工艺选择

根据本项目废水特点，磨片、划片废水、表面处理废水、公用工程废水分类收集和处

置，共设 2套污水处理装置。

A、磨片、划片废水处理措施

磨片、划片废水水质较简单，主要污染物为含有硅屑的 SS，单独收集后送 1 套

污水处理装置，采取斜管沉淀+机械过滤处理后 40%回用于主轴冷却用水，其余废水达

标纳管。

B、表面处理线废水处理措施

表面处理线废水经收集后送另 1 套污水处理装置处置。考虑镀锡废水包括含油废

水、含锡废水和酸碱废水等其它废水，水质较为复杂，为此，镀锡废水宜采取分质分类

收集和分质处理工艺。含油废水先经隔油池预处理；含锡废水采用化学沉淀法处理，

Sn2+在碱性条件下容易生成氢氧化亚锡沉淀物而被去除；酸碱废水主要污染物为总铜，以

Cu2+离子形式存在，Cu2+在碱性条件下容易生成氢氧化铜沉淀物而被去除，因此可直接

采用化学沉淀法去除。

根据《浙江省电镀行业污染防治技术指南（2016 年）》，除油槽液是有一定寿命

的，当其中杂质含量到达一定程度必须进行更新，除油液中含大量的有机溶剂、残碱

液、乳化液、油脂皂化液等，是电镀废水 CODCr的主要来源。由于除油槽液属间歇排

放，除油漂洗为连续排放，除油槽液浓度较高，产生量较小，为防止废液对污水处理系

统造成冲击，宜先将其贮存起来，然后有计划地慢慢掺入除油漂洗废水收集系统，含油

废水先经隔油池预处理，然后再纳入表面处理生产线废水处理系统处理。

根据《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002—2010），电镀溶液过滤后产生的滤

渣和报废的电镀溶液不得进入废水收集和处理设施；酸、碱废水的处理应首先利用酸、



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 102 -

碱废水本身的自然中和或利用酸、碱废液、废渣等相互中和处理。本项目电镀液过滤后

循环使用，定期更换，电镀槽渣（液）委托资质单位处置。去氧化槽液、去氧化漂洗、

中和 1槽液、中和 1漂洗废水为酸性槽液，中和 2槽液为碱性槽液，去氧化槽液、中和

槽液属间歇排放，15 天排放 1 次，浓度较高，产生量较小，先将其收集贮存起来，然

后有计划地慢慢掺入酸性漂洗废水、中和漂洗废水收集系统。镀锡、退锡漂洗产生的含

锡废水先经化学沉淀预处理，再与含油废水、酸碱废水等其它废水进入表面处理生产线

综合废水处理设施。此外，为了满足中水回用要求，还需增加 RO 膜深度处理工艺。

C、公用工程废水处理措施

项目纯水制备过程产生的浓水、循环冷却水排污水水质较好，主要污染因子为盐类，

一般可直接纳入污水管网排放；初期雨水由于污染因子较为简单，收集后经简单沉淀后纳

入污水管网排放；生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网。

（2）污水处理工艺

A、污水处理工艺流程图

全厂废水处理工艺见图 4-2，其中磨片、划片废水处理工艺见图 4-3，表面处理生产废水

处理工艺见图 4-4。

图 4-2 全厂废水处理工艺流程图



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 103 -

图 4-3 磨片、划片废水处理工艺流程图

图 4-4表面处理生产废水处理工艺流程图



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 104 -

B、污水处理工艺流程说明

磨片、划片废水处理工艺简述：磨片、划片废水处理系统采用连续处理工艺。调节

池中废水由泵泵入斜管沉淀池，投入 PAC、PAM，发生絮凝和沉淀分离反应，使泥水分

离。由于磨片、划片废水水质中主要为 SS，经斜管沉淀后的部分废水可直接纳管排放，其

余部分废水去机械过滤处理后回用至生产车间。

表面处理废水处理工艺简述：表面处理工序综合废水处理系统采用斜管沉淀+BAF

生物滤池+多介质过滤+RO膜处理工艺。镀锡车间漂洗产生的含油废水自流入隔油池隔

油，镀锡和退镀漂洗产生的含锡废水流入化学反应池进行反应沉淀后，汇合隔油后的含

油废水、酸碱废水、地面冲洗、酸雾吸收废水一并进入表面处理废水综合调节池，综合

调节池中废水均匀水质水量后由耐腐蚀泵泵入斜管沉淀池，加入 PAC 和PAM，发生中

和、絮凝沉淀分离反应，然后进入机械过滤池。反应过程的控制通过在线 pH/ORP 自动调

节加药系统实现。各类槽液分质分类贮存，再由阀门控制，小流量进入相应废水处理设

施，与相应废水一并处理。由于后续深度处理过程中 RO 膜易受到CODCr 等污染物污

染，影响 RO 膜使用寿命和回用水水质要求，为了减轻 RO 膜处理负荷，在进行深度处理

前，增加了BAF生物滤池进行生化处理，确保废水中的 CODCr等有机污染物得到有效去

除，CODCr控制在＜80mg/L，以确保 RO 膜稳定运行。经 BAF 生物滤池处理后的部分

废水可直接纳管排放，其余部分废水去 RO 膜处理后，膜透过液（回用水）回用至生产车

间，浓水回至调节池。

（3）磨片、划片废水处理设施设计条件

A、设计处理能力

磨片、划片废水处理设施设计处理能力为 350m3/d，设计回用率 40%以上。污水处理

设施设计进水水质情况如下表 4-18。

表 4-18 磨划片污水处理工艺设计进水水质 单位：mg/L，pH 除外

水质指标 pH CODCr LAS SS 总锡 总铜

磨片、划片废水处理设施进水浓度 6~9 100 50 1000 -- --

B、污水处理达标可行性分析

根据污水处理方案设计参数，本项目磨划片废水处理效果见表 4-19。



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 105 -

表 4-19磨划片废水设计处理效率一览表

项目

处理单元
CODCr SS LAS

磨片划片废水（mg/L） 70 800 40

斜管沉淀

进水（mg/L） 70 800 40
去除率 10% 70% 60%

出水（mg/L） 63 240 16
纳管标准 500 400 20

机械过滤

进水（mg/L） 63 240 16
去除率 10% 90% 10%

出水（mg/L） 56.7 21.6 14.4
设计回用水要求 60 30 /

由上表可知，企业磨划片废水处理设施出水 SS、LAS、CODCr能够达到《电子工业

水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1 中间接排放限制。

（4）表面处理线废水处理设施设计条件

A、设计处理能力

含锡废水设计处理能力 70m3/d，表面处理线废水设计处理能力 300m3/d，表面处理线废

水设计总回用率 50%以上，污水处理设施设计进水水质情况如下表 4-20。

表 4-20 表面处理线废水处理工艺设计进水水质 单位：mg/L，pH 除外

水质指标 pH CODCr 石油类 LAS 总锡 总铜

含锡废水处理设施 3~4 500 -- -- 30 5

隔油池 6~9 500 30 50 -- --

表面处理线废水处理设施进水浓度 3~10 500 10 10 -- 5

根据污水处理方案设计参数，本项目含锡废水处理效果见表 4-21，表面处理线废水

处理效果见表 4-22。

表 4-21含锡废水设计处理效率一览表

项目

处理单元
pH CODCr 总锡 总铜

含锡废水 3~4 400 24 2

化学反应+斜管

沉淀池

进水 3~4 400 24 2
去除率 -- 20% 95% 95%
出水 6~9 320 1.2 0.1

排放标准 6~9 500 5.0 1.5
由上表可知，企业含锡废水处理设施总锡达到上海市地标《上海市污水综合排放标

准》（DB31/199-2009）表 1 第一类污染物排放限值 B 级标准。



浙江安诺逻辑科技有限公司半导体封测中心建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 106 -

表 4-22 表面处理废水设计处理效率一览表

项目

处理单元
pH CODCr 石油类 LAS 总锡 总铜

含油废水 6~9 420 16 30 -- --

隔油池

进水 6~9 420 16 30 -- --
去除率 -- 10% 70% 20% -- --
出水 6~9 378 4.8 24 -- --

表面处理线综合废水 3~4 300 2 5 0.3 2
斜管沉淀+BAF
生物滤池+多介

质过滤

进水 6~9 300 2 5 0.3 2
去除率 -- 80% 20% 10% 0% 50%
出水 6~9 60 1.6 4.5 0.3 1.0

入网标准 6~9 500 20 20 5.0 2.0

RO 膜设备

进水 6~9 60 -- -- -- --
去除率 -- 60% -- -- -- --
出水 6~9 24 -- -- -- --

设计回用水要求 6~9 60 -- -- -- --
由上表可知，企业表面处理线废水处理设施总铜、pH、石油类、LAS、CODCr能达

到达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1 中间接排放限值。

（5）中水回用可行性分析

根据工程分析，项目工艺废水主要为磨片、划片废水和表面处理废水，两类废水水

质差异较大，故采用分质分类处理和分质回用方式。

磨片、划片主轴冷却工序工艺用水水质要求为电导率在 18uS/cm，含盐量